

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

# La Chapelle

上海拉夏貝爾服飾股份有限公司

Shanghai La Chapelle Fashion Co., Ltd.

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：06116)

截至二零一九年十二月三十一日止年度

經審核全年業績公告

## 緒言

茲提述上海拉夏貝爾服飾股份有限公司(「本公司」及其附屬公司「本集團」)日期為2020年3月30日的公告，內容有關本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度未經審核全年業績公告。(「二零一九年未經審核業績公告」及(ii)本公司日期為2020年4月20日及2020年5月14日之公告，內容有關延遲本公司2019年年度報告披露日期至2020年6月30日(連同二零一九年未經審核業績公告「該等公告」)。除另有指明外，本公告所用詞彙與該等公告所界定者俱有相同涵義。

誠如二零一九年未經審核業績公告所述，截至2020年3月30日，本公司核數師尚未根據上市規則第13.49(2)條的規定同意該公告所載之未經審核業績。

董事會欣然宣佈，核數師已根據中國財政部頒佈的《企業會計準則》完成本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度的年度業績之審核，而本公司已就本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度的經審核綜合業績(包括本集團合併利潤表、合併資產負債表、合併現金流量表及相關附註所載之數字)(「二零一九年經審核年度業績」)取得核數師的同意。

除本公告「二零一九年未經審核業績公告與二零一九年經審核年度業績之若干差異」一段所披露者外，二零一九年未經審核業績公告所載之年度業績與二零一九年經審核年度業績大致相同。

## 截至二零一九年十二月三十一日止年度經審核年度業績公告

本公告列載本公司二零一九年年報全文，乃符合上市規則中有關年度業績初步公告附載的資料之相關規定。本公司審核委員會已審閱本集團截至2019年12月31日止年度的經審核年度業績。

### 二零一九年未經審核業績公告與二零一九年經審核年度業績之若干差異

本公司股東及潛在投資者應注意本公告內有關二零一九年未經審核年度業績與二零一九年經審核年度業績之間的若干差異。以下為該等財務資料差異的主要詳情及原因：

相關項目	於本公告之 披露 (人民幣千元)	於二零一九年 未經審核年度 業績公告之 披露 (人民幣千元)	差異 (人民幣千元)	附註
<b>合併資產負債表</b>				
<b>流動資產：</b>	—	—	—	
貨幣資金	357,684	357,684	—	
交易性金融資產	—	—	—	
應收賬款	587,123	595,409	-8,286	(5)
預付款項	101,679	106,923	-5,244	(8)
其他應收款	174,643	206,393	-31,750	(1)(8)
其中：應收利息	—	—	—	
存貨	1,728,645	1,732,776	-4,131	(9)
一年內到期的非流動資產	25,588	25,588	—	
其他流動資產	224,559	205,685	18,874	(8)
流動資產合計	3,199,921	3,230,458	-30,537	
<b>非流動資產：</b>	—	—	—	
債權投資	—	—	—	
長期應收款	189,020	189,021	-1	
長期股權投資	193,216	210,839	-17,623	(2)
其他權益工具投資	11,646	11,646	—	
其他非流動金融資產	97,777	93,200	4,577	(2)
固定資產	1,678,939	1,689,331	-10,392	(8)
在建工程	141,787	212,278	-70,491	(3)
使用權資產	1,609,398	1,611,476	-2,078	(4)
無形資產	183,554	183,554	—	
商譽	78,231	78,231	—	
長期待攤費用	274,241	274,241	—	
遞延所得稅資產	335,914	338,787	-2,873	(10)
其他非流動資產	17,879	17,880	-1	
非流動資產合計	4,811,602	4,910,484	-98,882	
資產總計	8,011,523	8,140,942	-129,419	

相關項目	於二零一九年 未經審核年度 業績公告之		差異 (人民幣千元)	附註
	於本公告之 披露 (人民幣千元)	業績公告之 披露 (人民幣千元)		
<b>流動負債：</b>	-	-	-	
短期借款	1,481,107	1,481,107	-	
應付票據	255,476	255,476	-	
應付賬款	1,721,205	1,721,205	-	
預收款項	2,489	2,489	-	
合同負債	52,268	54,605	-2,337	(8)
應付職工薪酬	190,991	190,991	-	
應交稅費	227,208	220,280	6,928	(8)
其他應付款	754,676	842,832	-88,156	(3)(8)
其中：應付利息	6,774	6,774	-	
應付股利	-	-	-	
一年內到期的非流動負債	799,667	107,574	692,093	(8)
流動負債合計	5,485,087	4,876,559	608,528	
非流動負債：	-	-	-	
長期借款	-	324,420	-324,420	(8)
租賃負債	1,300,452	1,670,249	-369,797	(8)
預計負債	35,299	28,517	6,782	(9)
遞延所得稅負債	37,517	41,923	-4,406	
其他非流動負債	26,972	26,420	552	(8)
非流動負債合計	1,400,240	2,091,529	-691,289	
負債合計	6,885,327	6,968,088	-82,761	
<b>所有者權益(或股東權益)：</b>	-	-	-	
實收資本(或股本)	547,672	547,672	-	
資本公積	1,910,800	1,911,059	-259	
減：庫存股	10,165	10,165	-	
其他綜合收益	-39,958	-39,959	1	
盈餘公積	246,788	246,885	-97	
未分配利潤	-1,414,703	-1,368,387	-46,316	(4)
歸屬於母公司所有者權益 (或股東權益)合計	1,240,434	1,287,105	-46,671	
少數股東權益	-114,238	-114,251	13	
所有者權益(或股東權益)合計	1,126,196	1,172,854	-46,658	
負債和所有者權益(或股東權益)總計	8,011,523	8,140,942	-129,419	

相關項目	於本公告之披露 (人民幣千元)	於二零一九年 未經審核年度 業績公告之披露 (人民幣千元)	差異 (人民幣千元)	附註
<b>合併利潤表</b>				
一、營業總收入	7,666,229	7,666,229	-	
其中：營業收入	7,666,229	7,666,229	-	
二、營業總成本	-9,190,249	-9,150,028	-40,221	
其中：營業成本	-3,242,779	-3,242,128	-651	(9)
利息支出	-	-	-	
税金及附加	-47,938	-46,252	-1,686	
銷售費用	-5,174,636	-5,135,876	-38,760	(5)(8)
管理費用	-483,183	-484,318	1,135	
財務費用	-241,713	-241,454	-259	
其中：利息費用	-234,312	-105,874	-128,438	(6)
利息收入	8,915	8,915	-	
加：其他收益	103,257	117,463	-14,206	(8)
投資收益(損失以「-」號填列)	60,267	79,179	-18,912	(2)
其中：對聯營企業和合營企業的 投資收益	99,618	117,242	-17,624	(2)
公允價值變動收益(損失以「-」號 填列)	4,577	-	4,577	(2)
信用減值損失(損失以「-」號填列)	-151,925	-132,200	-19,725	(1)
資產減值損失(損失以「-」號填列)	-778,479	-832,268	53,789	(4)(8)
資產處置收益(損失以「-」號填列)	19,876	19,878	-2	
三、營業利潤(虧損以「-」號填列)	-2,266,447	-2,231,747	-34,700	
加：營業外收入	21,798	7,846	13,952	(8)
減：營業外支出	20,357	20,357	-	
四、利潤總額(虧損總額以「-」號填列)	-2,265,006	-2,244,258	-20,748	
減：所得稅費用	-12,727	-15,782	3,055	(10)
五、淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	-2,252,279	-2,228,476	-23,803	
(一) 按經營持續性分類	-	-	-	
1. 持續經營淨利潤(淨虧損以 「-」號填列)	-2,252,279	-2,228,476	-23,803	
2. 終止經營淨利潤(淨虧損以 「-」號填列)	-	-	-	
(二) 按所有權歸屬分類	-	-	-	
1. 歸屬於母公司股東的淨利潤 (淨虧損以「-」號填列)	-2,166,306	-2,139,093	-27,213	
2. 少數股東損益(淨虧損以「-」 號填列)	-85,973	-89,383	3,410	

相關項目	於二零一九年 未經審核年度 業績公告之		差異 (人民幣千元)	附註
	於本公告之 披露 (人民幣千元)	披露 (人民幣千元)		
<b>六、其他綜合收益的稅後淨額</b>	-26,771	-26,771	-	
(一) 歸屬母公司所有者的其他綜合 收益的稅後淨額	-26,771	-26,771	-	
1. 不能重分類進損益的其他綜 合收益	-32,531	-32,531	-	
(1) 重新計量設定受益計劃變 動額	-	-	-	
(2) 權益法下不能轉損益的其 他綜合收益	-	-	-	
(3) 其他權益工具投資公允價 值變動	-32,531	-32,531	-	
(4) 企業自身信用風險公允價 值變動	-	-	-	
2. 將重分類進損益的其他綜合 收益	5,760	5,760	-	
(1) 權益法下可轉損益的其他 綜合收益	-	-	-	
(2) 其他債權投資公允價值變 動	-	-	-	
(3) 金融資產重分類計入其他 綜合收益的金額	-	-	-	
(4) 其他債權投資信用減值準 備	-	-	-	
(5) 現金流量套期儲備	-	-	-	
(6) 外幣財務報表折算差額	5,760	5,760	-	
(7) 其他	-	-	-	
(二) 歸屬於少數股東的其他綜合收 益的稅後淨額	-	-	-	
<b>七、綜合收益總額</b>	-2,279,050	-2,255,247	-23,803	
(一) 歸屬於母公司所有者的綜合收 益總額	-2,193,077	-2,165,864	-27,213	
(二) 歸屬於少數股東的綜合收益總 額	-85,973	-89,383	3,410	
<b>八、每股收益：</b>	-	-	-	
(一) 基本每股收益(人民幣元/股)	-3.96	-3.91	-0.05	
(二) 稀釋每股收益(人民幣元/股)	-3.96	-3.91	-0.05	

相關項目	於二零一九年 未經審核年度		差異 (人民幣千元)	附註
	於本公告之 披露 (人民幣千元)	業績公告之 披露 (人民幣千元)		
<b>合併現金流量表</b>				
<b>一、經營活動產生的現金流量：</b>	—	—	—	
銷售商品、提供勞務收到的現金	8,524,829	8,509,390	15,439	(5)(8)
收到的稅費返還	—	117,462	-117,462	(8)
收到其他與經營活動有關的現金	288,089	192,675	95,414	(5)(8)
經營活動現金流入小計	8,812,918	8,819,527	-6,609	
購買商品、接受勞務支付的現金	-4,133,597	-4,121,266	-12,331	(8)
支付給職工及為職工支付的現金	-2,084,805	-2,101,509	16,704	(8)
支付的各項稅費	-231,590	-219,146	-12,444	(8)
支付其他與經營活動有關的現金	-764,912	-801,117	36,250	(8)
經營活動現金流出小計	-7,214,904	-7,243,038	28,134	
經營活動產生的現金流量 淨額	1,598,014	1,576,489	21,525	
<b>二、投資活動產生的現金流量：</b>	—	—	—	
收回投資收到的現金	25,475	—	25,475	(8)
取得投資收益收到的現金	6,199	6,199	—	
處置固定資產、無形資產和其他 長期資產收回的現金淨額	31,179	55,297	-24,118	(8)
處置子公司及其他營業單位收到 的現金淨額	154,695	300,476	-145,781	(8)
收到其他與投資活動有關的現金	1,769	—	1,769	(8)
投資活動現金流入小計	219,317	361,972	-142,655	
購建固定資產、無形資產和其他 長期資產支付的現金	-477,594	-483,001	5,407	(8)
投資支付的現金	-65,000	—	-65,000	(8)
取得子公司及其他營業單位支付 的現金淨額	-251,595	-440,015	188,420	(8)
支付其他與投資活動有關的現金	-33,705	-28,838	-4,867	(7)
投資活動現金流出小計	-827,894	-951,854	123,960	
投資活動使用的現金流量 淨額	-608,577	-589,882	-18,695	

相關項目	於二零一九年 未經審核年度		差異 (人民幣千元)	附註
	於本公告之 披露 (人民幣千元)	業績公告之 披露 (人民幣千元)		
<b>三、籌資活動產生的現金流量：</b>	-	-	-	
吸收投資收到的現金	-	-	-	
其中：子公司吸收少數股東投資 收到的現金	-	-	-	
取得借款收到的現金	1,277,311	1,562,440	285,129	(8)
籌資活動現金流入小計	1,277,311	1,562,440	285,129	
償還債務支付的現金	-1,721,964	-2,007,689	285,725	(8)
分配股利、利潤或償付利息支付 的現金	-128,993	-128,992	-	
其中：子公司支付給少數股東的 股利、利潤	-	-	-	
支付其他與籌資活動有關的現金	-675,986	-667,129	-8,857	(8)
籌資活動現金流出小計	-2,526,943	-2,803,810	-276,867	
籌資活動(使用)/產生的 現金流量淨額	-1,249,632	-1,241,370	-8,262	
<b>四、匯率變動對現金及現金等價物的   影響</b>	-14,119	-14,684	565	
<b>五、現金及現金等價物淨增加額</b>	-274,314	-269,447	-4,867	
加：期初現金及現金等價物餘額	449,863	449,863	-	
<b>六、期末現金及現金等價物餘額</b>	175,549	180,416	-4,867	

附註：

- (1) 補充計提門店保證金的壞賬準備。
- (2) 後期取得了聯營企業和其他投資的基金公司的審計報告，針對審計報告進行了權益法核算及公允價值的調整。
- (3) 調整多暫估的天津基建項目的在建工程餘額。
- (4) 將使用權資產的期初減值從當期重分類至期初。
- (5) 商場費用期後結算數據更新到2020年6月，調整商場費用期末暫估與期後實際結算的差異數。
- (6) 財務費用增加了租賃負債資本化利息支出的金額。

- (7) 根據銀行函證回函的結果更新了受限資金的金額，導致「支付其他與投資活動有關的現金」的變動。
- (8) 資產負債表、利潤表的報表項目之間的重分類調整及現金流量表的不同類別的項目進行了分拆和整合。
- (9) 更新了期後線下門店跨期退貨的數據。
- (10) 根據盈利預測數據的更新，調整遞延所得稅資產減值數據。

## 摘錄自獨立核數師報告

以下摘錄自本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度合併財務報表的獨立核數師報告。

### 一、保留意見

我們審計了上海拉夏貝爾服飾股份有限公司的財務報表，包括2019年12月31日的合併及公司資產負債表，2019年度的合併及公司利潤表、股東權益變動表和現金流量表以及相關財務報表附註。

我們認為，除「形成保留意見的基礎」部分所述事項可能產生的影響外，後附的上海拉夏貝爾服飾股份有限公司的財務報表在所有重大方面按照企業會計準則的規定編製，公允反映了上海拉夏貝爾服飾股份有限公司2019年12月31日的合併及公司財務狀況以及2019年度的合併及公司經營成果和現金流量。

### 二、形成保留意見的基礎

2019年6月4日，上海拉夏貝爾服飾股份有限公司完成對LaCha Apparel II Sàrl 160%股權的收購，從而通過LaCha Apparel II Sàrl間接持有法國Naf Naf SAS 100%的股權。截至2019年12月31日，Naf Naf SAS面臨較大的經營壓力和資金缺口。如財務報表附註十二所示，期後經Naf Naf SAS管理層向當地法院申請，法院已於當地時間2020年6月19日裁定其部分資產負債出讓安排並轉入司法清算程式，出讓所得將納入司法清算程式償付其相關債務。

Naf Naf SAS管理層基於持續經營假設編製了自收購日至2019年12月31日的財務報表，並納入上海拉夏貝爾服飾股份有限公司的合併財務報表。相關總資產及淨資產分別為人民幣1,422,639千元及人民幣99,785千元，佔貴集團的總資產及淨資產17.76%及8.04%（詳見附註二）。



作為集團審計師，我們獲取了Naf Naf SAS的審計師出具的以集團審計為目的審計報告，其報告中指明Naf Naf SAS管理層的持續經營假設存在重大疑慮的重大不確定性，並就該重大不確定性對Naf Naf SAS財務報表的影響出具了保留意見。上海拉夏貝爾服飾股份有限公司管理層亦認為，如附註二所示，Naf Naf SAS管理層基於持續經營假設編製截至2019年12月31日的財務報表可能並不恰當，但上海拉夏貝爾服飾股份有限公司管理層亦無法確定Naf Naf SAS截至2019年12月31日的財務報表的合理編製基礎並於2019年12月31日恰當計量附註二所列Naf Naf SAS相關資產及負債，因此上海拉夏貝爾服飾股份有限公司管理層未對附註二中已納入上海拉夏貝爾服飾股份有限公司合併財務報表的Naf Naf SAS以持續經營為基礎編製的財務報表專案進行調整。基於以上，我們無法獲取充分、適當的審計證據確認以持續經營假設編製的Naf Naf SAS財務資訊是否合適，及無法判斷需對附註二所列已納入上海拉夏貝爾服飾股份有限公司合併財務報表的Naf Naf SAS相關資產及負債進行調整的金額。

同時，Naf Naf SAS審計師未按照集團審計指引要求向我們提供相應的審計工作底稿，我們無法對已納入上海拉夏貝爾服飾股份有限公司合併財務報表的Naf Naf SAS附註二所列資產及負債獲取充分、適當的審計證據，確定是否需要對相應的合併財務報表專案進行調整，以及應調整的金額。

有關上海拉夏貝爾服飾股份有限公司及其子公司(以下合稱「貴集團」)是否對Naf Naf SAS存在進一步的擔保或負債義務，由於我們對於Naf Naf SAS的審計受到限制，我們未能實施有效的審計程式及獲取充分、適當的審計證據以確定貴集團已記錄向Naf Naf SAS提供的擔保或負債義務的完整性。

我們按照中國註冊會計師審計準則的規定執行了審計工作。審計報告的「註冊會計師對財務報表審計的責任」部分進一步闡述了我們在這些準則下的責任。按照中國註冊會計師職業道德守則，我們獨立於上海拉夏貝爾服飾股份有限公司，並履行了職業道德方面的其他責任。我們相信，我們獲取的審計證據是充分、適當的，為發表審計意見提供了基礎。

### 三、與持續經營相關的重大不確定性

我們提醒財務報表使用者關注，如財務報表附註二所述，上海拉夏貝爾服飾股份有限公司2019年度歸屬於母公司的淨虧損人民幣2,166,306千元，且於2019年12月31日，上海拉夏貝爾服飾股份有限公司的合併流動負債高於流動資產人民幣2,285,166千元。這些事項或情況表明存在可能導致對上海拉夏貝爾服飾股份有限公司持續經營能力產生重大疑慮的重大不確定性。該事項不影響已發表的審計意見。

保留意見之詳情已載列於本集團二零一九年年報之合併財務報表中。

二零一九年年報及業績公告登載於聯交所網站 [www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk) 及本公司網站 <http://group.lachapelle.cn/Investor/Announce>。二零一九年年報將於適時寄發予本公司H股股東。

承董事會命  
上海拉夏貝爾服飾股份有限公司  
主席  
段學鋒先生

中華人民共和國，上海  
二零二零年六月三十日

於本公告日期，本公司執行董事為尹新仔先生及章丹玲女士；本公司非執行董事為段學鋒先生及張好菁女士；本公司獨立非執行董事為邢江澤先生、肖艷明女士及朱曉喆先生。